СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
         МУНИЦИПАЛЬНОГО
            ОБРАЗОВАНИЯ
    ЗУБАРЕВСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ

  ОРЕНБУРГСКОГО РАЙОНА

  ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ

                 четвертый созыв

              Р Е Ш Е Н И Е

 от 29  декабря 2022 г № 55
«Об утверждении  бюджета

 муниципального образования
 Зубаревский  сельсовет Оренбургского
 района Оренбургской области на
 2023 год и на плановый период

2024 и 2025 годов».
            В соответствии с Федеральным Законом от 06.10.2003 г № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Оренбургской области от 30.11.2005 г. № 2738/499-III-ОЗ «О межбюджетных отношениях в Оренбургской области», Уставом муниципального образования Зубаревский сельсовет Оренбургского района Оренбургской области, Положением о бюджетном процессе в муниципальном образовании Зубаревский сельсовет рассмотрев проект бюджета муниципального образования Зубаревский сельсовет Оренбургского района Оренбургской области на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов,  Совет депутатов муниципального образования Зубаревский сельсовет Оренбургского района Оренбургской области

                РЕШИЛ:

1.Утвердить  основные характеристики бюджет муниципального  образования Зубаревский сельсовет на 2023 год:

1) прогнозируемый общий объем доходов  сумме  4 740261,82 рубль.

2) прогнозируемый общий объем расходов в сумме  4 74061,82 рубль.
3) дефицит на 2023 год не прогнозируется.

4)  Верхний предел муниципального внутреннего долга  на 1 января 2024 года – в сумме  0,0 рублей.

  2. Утвердить основные характеристики бюджета муниципального образования Зубаревский сельсовет на 2024 и на 2025 годы:

1) прогнозируемый общий объем доходов бюджета на 2024 год в сумме    3 392 803,14 рубля и на 2025 год в сумме  3 185 110,47 рублей;

2) общий объем расходов бюджета на 2024 год в сумме   3 392 803,14 рубля, в том числе условно утвержденные расходы в сумме 81 457,7 рублей и на 2025 год в сумме  3 185 110,47 рублей, в том числе условно утвержденные расходы в сумме 152 285,57 рублей;

3) дефицит бюджета на 2024 год в сумме 0,0  рублей,   на 2025 год дефицит в сумме 0,0  рублей;

4) верхний предел муниципального внутреннего долга  на 1 января                         2025 года в сумме 0,0  рублей и на 1 января 2026 года в сумме                                                         0,0  рублей.

 3. Учесть поступление доходов в бюджет муниципального образования Зубаревский по кодам видов доходов, подвидов доходов на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов согласно приложению № 1 настоящего решения.

4. Утвердить распределение бюджетных ассигнований бюджета муниципального образования Зубаревский сельсовет на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов по разделам и подразделам классификации расходов бюджетов согласно приложению № 2 настоящего решения.

5. Утвердить ведомственную структуру расходов бюджета муниципального образования Зубаревский сельсовет на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов согласно приложению № 3 настоящего решения.

6. Утвердить распределение бюджетных ассигнований бюджета муниципального образования Зубаревский сельсовет на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов по разделам, подразделам, целевым статьям (муниципальным программам Зубаревского сельсовета и непрограммным направлениям деятельности), группам и подгруппам видов расходов классификации расходов согласно приложению № 4 настоящего решения.
7. Утвердить распределение бюджетных ассигнований бюджета муниципального образования Зубаревский сельсовет на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов по целевым статьям (муниципальным программам Зубаревского сельсовета и не программным направлениям деятельности), разделам, подразделам, группам и подгруппам видов расходов классификации расходов согласно приложению № 5 настоящего решения.

8. Утвердить источники внутреннего финансирования дефицита бюджета муниципального образования Зубаревский сельсовет на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов согласно приложению № 6 настоящего решения.

9. Утвердить программу муниципальных заимствований муниципального образования Зубаревский сельсовет на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов согласно приложению № 7 настоящего решения.

10. Утвердить программу муниципальных гарантий муниципального образования Зубаревский в валюте Российской Федерации на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов согласно приложению № 8 настоящего решения.
11. Утвердить нормативы отчислений доходов в бюджет муниципального образования Зубаревский сельсовет на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов согласно приложению № 9 настоящего решения.
12. Утвердить методику расчета и предоставления иных межбюджетных трансфертов бюджету муниципального образования Зубаревский сельсовет согласно приложению № 10 настоящего решения.
          13. Утвердить объем межбюджетных трансфертов, выделяемых из районного бюджета:

  - дотации бюджетам поселений на выравнивание бюджетной обеспеченности  за счет средств областного бюджета на 2023 год -2 340 000 рублей, на 2024 год в сумме 2 114 000 рублей, на 2025 год в сумме -1 886 000 рублей;
  - дотации бюджетам поселений на выравнивание бюджетной обеспеченности  за счет средств районного бюджета на 2023 год -54 000 рублей, на 2024 год в сумме  53 000 рублей, на 2025 год в сумме -54 000 рублей;
   - дотации на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетов поселений на 2023 год-925 000 рублей;
- дотации бюджетам сельских поселений на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетов на обеспечение повышения оплаты труда отдельных категорий работников 2023 год -25000 рублей.

 - дотации бюджетам сельских поселений на поддержку мер по обеспечению сба​лансированности бюджетов на уплату налога на имущество на 2023 год в сумме – 16 000 рублей.
- субвенции на осуществление полномочий по первичному воинскому учету на территории, где отсутствуют военные комиссариаты 2023 год -128 500 рублей, на 2024 год в сумме 134 500 рублей, на 2025 год в сумме -139 400 рубля.
- Дотации на поддержку мер по обеспече​нию сбалансированности бюджетов му​ниципальных образований сельских посе​лений  для   обеспечения  минимального размера оплаты труда работников бюд​жетной сферы, источником финансирова​ния которых являются средства областно​го бюджета на 2023 год в сумме – 27 000 рублей.
- прочие  межбюджетные  трансферты,  передаваемые  бюджетам  сельских поселений,  для обеспечения  повышения  оплаты труда работников муниципальных  учреждений  культуры и педагогических  работников  муниципальных учреждений  дополнительного  образования на 2023 год – 266 000 рублей.
      14. Утвердить размеры субсидий, выделяемых из местного бюджета на 2023 год:

  - субсидии бюджетным учреждениям на  обеспечение деятельности учреждений культуры на 2023 год -1  576 950 рублей, на 2024 год в сумме 765 397,3 рублей, на 2025 год в сумме -501 094,43 рубля.
     15. Утвердить общий объем бюджетных ассигнований на исполнение публичных нормативных обязательств на 2023 год в сумме 60 000 рублей, на 2024 год в сумме 150 000 рублей, на 2025 год в сумме 150 000 рублей согласно приложению № 11 настоящего решения.
   16. Утвердить объем бюджетных ассигнований дорожного фонда муниципального образования на 2023 год в размере 496,8 тыс. рублей, на 2024 год – в размере 522,3 тыс. рублей, на 2025год – в размере 546,7 тыс. рублей.
    17.Утвердить межбюджетные трансферты, передаваемые районному бюджету на выполнение полномочий внешнего муниципального финансового контроля на 2023 год в сумме -9500,00 рублей.
     18.Утвердить межбюджетные трансферты по передаче полномочий комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов на 2023 год в сумме- 4000 рублей, на 2024 год в сумме- 4000 рублей, на 2025 год в сумме- 4000 рублей.
    19. Утвердить межбюджетные трансферты по передаче полномочий по осуществлению полномочий в области градостроительной деятельности на 2023 год в сумме- 620 рублей, на 2024 год в сумме- 620 рублей, на 2025 год в сумме- 620 рублей.

    20. Утвердить межбюджетные трансферты по передаче полномочий по осуществлению полномочий в сфере муниципального земельного контроля на 2023 год в сумме-43 525,1 рублей, на 2024 год в сумме-43 525,1 рублей.
   21.Утвердить основные параметры первоочередных расходов бюджета муниципального образования на 2023 год: расходы на оплату труда с начислениями в сумме 3 895,25 тыс. рублей, оплату коммунальных услуг в сумме 33,4 тыс. рублей.

Утвердить распределение бюджетных ассигнований на первоочередные расходы бюджета согласно приложению 12 к настоящему решению.
     22. Установить, что заключение и оплата местными учреждениями и органами местного самоуправления муниципального образования договоров, исполнение которых осуществляется за счет средств бюджета поселения, производятся в пределах утвержденных им лимитов бюджетных обязательств в соответствии с ведомственной, функциональной и экономической классификациями расходов бюджета поселения.

Учет обязательств, подлежащих исполнению за счет средств местного бюджета местными учреждениями и органами местного самоуправления муниципального образования, финансируемыми из местного бюджета, обеспечивается через орган, осуществляющий кассовое обслуживание исполнения местного бюджета.

Орган, осуществляющий кассовое обслуживание исполнения местного бюджета имеет право приостанавливать оплату расходов местных учреждений и органов местного самоуправления муниципального образования, нарушающих установленный  администрацией муниципального образования Зубаревский сельсовет  порядок учета обязательств, подлежащих исполнению за счет средств бюджета поселения.

Договор, заключенный местным учреждением или органом местного самоуправления муниципального образования с нарушением требований настоящей статьи, либо его часть, устанавливающая повышенные обязательства местного бюджета, подлежат признанию не действительными по иску вышестоящей организации или финансового органа администрации муниципального образования.

     23. Предоставить право администрации муниципального образования сельсовета в ходе исполнения настоящего решения  вносить изменения:

-в ведомственную структуру расходов бюджета – в случае передачи полномочий по финансированию отдельных учреждений, мероприятий или видов расходов с последующим утверждением  Советом депутатов;

- в ведомственную, функциональную и экономическую структуры расходов бюджета путем уменьшения ассигнований на сумму, израсходованную получателями  бюджетных средств незаконно или не по целевому назначению,  по предписаниям  контрольных  органов, а также по результатам проведенных ревизий  и  проверок  с  последующим утверждением Советом депутатов;

- в функциональную  и экономическую структуры расходов   бюджета – в случае  обращения взыскания на средства бюджета по денежным обязательствам получателей бюджетных средств на основании исполнительных листов судебных органов с последующим утверждением Советом депутатов;

- в доходы и  расходы бюджета на  средства, полученные в  порядке межбюджетных отношений от районного бюджета, а в источники финансирования дефицита – ссуды  за  счет  средств районного бюджета с  последующим утверждением   Советом  депутатов.

       24. Установить, что обращение взыскания на средства бюджета по денежным обязательствам получателей бюджетных средств осуществляется на основании исполнительных листов судебных органов со счетов должников и исключительно в пределах целевых назначений в соответствии с ведомственной, функциональной и  экономической  структурами расходов бюджета муниципального образования.

       25. Установить, что заключение и оплата бюджетными учреждениями договоров, исполнение которых осуществляется за счет средств местного бюджета, с учетом ранее принятых и неисполненных обязательств, производится в пределах утвержденных им лимитов бюджетных обязательств в соответствии с бюджетной классификацией расходов  муниципального бюджета.

Принятые бюджетными учреждениями обязательства, вытекающие из договоров, исполнение которых осуществляется за счет средств местного бюджета сверх утвержденных им лимитов бюджетных обязательств, не подлежат оплате за счет средств местного бюджета на текущий год.
      26. Установить, что в  4 квартале 2023 года изменение лимитов бюджетных обязательств бюджета поселения не может быть произведено главным распорядителем средств бюджета поселения не позднее 30 декабря 2023 года,  за исключением случаев, когда изменения вносятся в связи с уменьшением ассигнований, использованных не по целевому назначению, по предписаниям уполномоченных контрольных органов.
        27. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию по бюджетной, налоговой и финансовой политике, собственности и экономическим вопросам, по социальной законности и правопорядка, по мандатным вопросам.

       28. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию и вступает в силу с 1 января 2023 года.
Врио главы  муниципального образования                                         М.Р.Маргарян
Разослано:  финансовому  управлению, администрации МО Оренбургский район, Отделу № 40 УФК по Оренбургской области, Управлению Федерального казначейства по Оренбургской области, прокурору района, в дело.

	Приложение № ____